
大学院教職課程に関する情報提供の充実について（専修免許状取得

条件の明示を希望）  

【ご意見・ご要望】（投稿日：2025年 6月 9日） 

 

私は現在英語の専修免許取得を目指しています。その中で、履修登録や専修免

許状の取得に関して、情報の入手に苦労した経験があり、今後の学生のためにも改

善をご検討いただければと思い、以下の通りご意見申し上げます。 

私の場合、他大学出身で京都大学のホームページを調べましたところ、学部の教職

課程に関しては情報が提供されていましたが、大学院の教職課程に関しては何も情

報を見つけられませんでした。たまたま連絡先を知っていた研究室の先輩に相談し、

人間・環境学研究科の事務室を訪れて、初めて専修免許状取得に必要な講義や単

位の情報が記載された表をいただきました。先輩がいなければ私は履修登録に失敗

していたと思いますし、実際その時すでに立てていた履修計画を一から大幅に修正

する必要がありました。 

このような状況を踏まえ、以下の点についてご検討いただけますと幸いです。 

1．大学院生向け便覧への「専修免許状取得条件一覧表」の掲載 

 どの講義を何単位取得する必要があるのか、体系的にまとめた表を便覧に明記し

ていただけると、履修計画を立てやすくなります。 

2．大学院教職課程に関する専用ウェブページの作成 

 専修免許状取得の要件を含め、教職課程に関する情報がまとめられたウェブサイト

があれば、所属学生だけでなく、進学を検討している方にも大きな助けになると考え

ます。 

3．便覧へのウェブページの案内記載 

 仮に便覧への詳細な記載が難しい場合でも、該当ウェブページを参照する旨の記

述があるだけで、情報にたどり着きやすくなります。 

  

これから入学される教職を志す大学院生にとって、教職課程の全体像や免許状取

得までの流れが事前に把握できる環境づくりは非常に重要であると感じています。今

後のより良い教育環境の整備の一助になれば幸いです。何卒、前向きなご検討をよ

ろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 



【回答】（回答日：2025 年 7月 11日） 

（回答部署：学務部教務企画課、人間・環境学研究科） 

 

ご提案ありがとうございます。現状と今後の検討状況について、以下の通りご説明

いたします。 

教職課程に関する情報については、京都大学公式ウェブサイト内に掲載しておりま

す。 

京都大学「中学・高校の教員免許」 

https://www.kyoto-u.ac.jp/ja/education-campus/curriculum/teaching 

しかし、大学院生を対象とした案内については情報量が十分でない可能性を踏ま

え、内容の拡充や見せ方の改善について検討を進めてまいります。 

また、現在、所属されている人間・環境学研究科の便覧には、教員免許状取得に

関する情報として、上記ウェブサイトの URL 及びＫＵＬＡＳＩＳの案内を掲載しておりま

す。一方で、教員免許状の取得を希望される場合の窓口についての記載がないこと

から、便覧に明記する方向で検討を進めてまいります。 

なお、専修免許状取得に必要な授業や単位の一覧表については、授業の開講状

況により内容が変更する可能性があるため、人間・環境学研究科においては便覧に

掲載しておりません。正確かつ最新の情報を提供するため、詳細な一覧表は人間・

環境学研究科の窓口にて配布しております。お手数ですが、まずは窓口までお越しく

ださい。 

教職を志す学生が、教職課程の全体像や免許状取得までの流れを把握できる環

境を整備することは、非常に重要であると考えております。 

今回いただいた貴重なご意見を参考に、より良い教育環境の整備に向けて、引き

続き改善に努めてまいります。 

https://www.kyoto-u.ac.jp/ja/education-campus/curriculum/teaching

